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NOTAT 

Orienteringsnotat om udspil om en forenklet 

beskæftigelsesindsats 

Regeringen har d. 15.11. 2017 fremlagt udspil til en gennemgribende 
forenkling af beskæftigelsesindsatsen.  
 
Udspillet bygger på omfattende analysearbejde og input fra både 
borgere, virksomheder, kommuner, a-kasser og 
interesseorganisationer. Forslagets hovedindhold er opridset nedenfor. 
 
Centralt i udspillet er forslag om:  

 Færre og mere enkle proceskrav, fx i forhold til borgernes 
kontaktforløb   

 Flere ens regler på tværs af målgrupper, og  

 Flere digitale løsninger for virksomheder og borgere  
 
Derudover er der i udspillet fokus på: 

 Forenkling af den økonomiske styring af beskæftigelsesindsatsen  

 Fokus på benchmarking af kommunernes resultater.   
 
Udspillet betyder bl.a. at: 

 Ledige på dagpenge og kontanthjælp senest efter 6 måneders 
ledighed skal have ét ret-og-pligt tilbud. Regler om ret og pligt til 
gentagende aktivering afskaffes. 

 Alle ledige skal have mindst fire samtaler med jobcentret løbende 
de første seks måneder. Dagpengemodtagere skal fortsat til to 
fællessamtaler med jobcentret og a-kassen i denne periode, i alt 
mindst 6 samtaler.  

 Efter de første seks måneders ledighed aftales kontaktforløb 
individuelt mellem jobcentret og borgeren, mens arbejdsdelingen 
mellem jobcentre og a-kasser bevares.     

 Ansøgninger om virksomhedspraktik og løntilskud automatiseres 
ved digitalisering og obligatorisk selv-booking af samtaler udvides 
til flere målgrupper end dagpengemodtagere, som et led i at sikre, 
at borgeren selv tager ansvar for egen situation.  
 

Regeringen lægger desuden op til, at der udarbejdes en ny, mindre 
kompleks hovedlov på beskæftigelsesområdet i forlængelse af 
eksisterende aftaler om at forenkle og gennemskrive Lov om Aktiv 
Beskæftigelsesindsats (LAB).  
 
Økonomi: 
Det fremgår af udspillet, ”at kommunerne bliver aflastet for 

administrative opgaver for i omegnen af ½ mia. kr. Det svarer til knap 



 
 

Side 2 af 2 

1.000 fuldtidsansatte. De frigjorte ressourcer vil indgå i regeringens 

og KL’s målsætning om at frigøre 1 mia. kr. årligt som 

led i det fælles moderniserings- og effektiviseringsprogram, 

hvoraf halvdelen frigøres til prioritering bredt i den offentlige sektor, 

mens den øvrige halvdel prioriteres af kommunerne.” 

 
Forvaltningen bemærker, at ovennævnte effektivisering, som følge af 
moderniserings- og effektiviseringsprogrammet, er indregnet i budget 
2018, som blev vedtaget af Borgerrepræsentationen i oktober.   

 
Dertil kommer en ikke nærmere beskrevet besparelse på 35 mio. kr. 
på landsplan, hvor Københavns Kommunes andel forventeligt vil være 
ca. 10 pct.  
 
Endelig er der, som udvalget allerede er orienteret om i forbindelse 
erhvervs- og iværksætteraftalen, en reduktion af udgifterne til 
aktivering på 870 mio. kr. på landsplan pga. bortfald af refusion. Dette 
hænger sammen med forenklingsforslaget blandt andet fordi der 
lægges op til, at krav om gentagen aktivering bortfalder. 
 
Videre proces: 

 Regeringen vil indbyde Folketingets partier til forhandlinger om 
udspillet. 

 
Link til udspillet: 
http://bm.dk/da/Aktuelt/Pressemeddelelser/Arkiv/2017/11/Historisk%
20udspil%20skal%20rydde%20ud%20i%20regeljungle%20for%20led
ige.aspx 
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